
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO (LC)
 
Codice ente 10594 - Deliberazione n:56
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza di prima convocazione seduta pubblica

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. 
L’anno duemilaventuno, addi venticinque del mese di Novembre, alle ore 19:00, presso la Sala
Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge
vennero oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE
All'appello risultano:
  
FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

NESSI SILVIA Consigliere Presente

CURIONI FRANCO Consigliere Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Consigliere Presente

GATTI SERGIO Consigliere Presente

GADDI GERMANA Consigliere Presente

SIBELLA PATRIZIO Consigliere Presente

PACHERA DORIANA Consigliere Presente

VENINI FRANCESCA Consigliere Presente

AMADORI IGOR Consigliere Presente

ZUCCHI GUIDO Consigliere Assente

ALIPRANDI LUISELLA Consigliere Presente

BALATTI SERGIO Consigliere Presente

CONCA VALENTINA Consigliere Presente

VALASSI GLORIA Consigliere Presente

VALSECCHI GIUSEPPE Consigliere Presente

GILARDONI ANDREA Consigliere Presente

Numero totale PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1
 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RICCARDO FASOLI assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del giorno.

Atto n. 56 del 2021

1/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
Struttura IV – Ragioneria e Contabilità
 
OGGETTO: Variazione n. 9 al Bilancio di Previsione 2021/2023.
 
 
Per l’esame e le determinazioni da parte del Consiglio Comunale si trasmette la seguente
 
 

Proposta di deliberazione:
 
 
DATO ATTO

-     che il Bilancio di Previsione 2021/2023 e il Documento unico di programmazione sono stati
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 in data 28.12.2020;
-     che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 30/12/2020 è stato approvato e
affidato ai Responsabili di struttura dell’Ente il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021;

 
RAVVISATA la necessità di dare corso ad una variazione degli stanziamenti del Bilancio di
Previsione 2021/2023 al fine di adeguare gli stanziamenti dei capitoli alle nuove necessità
evidenziate dalle strutture ed alle erogazioni ricevute a seguito delle disposizioni per sostenere
l’economia a seguito del coronavirus;
 
VISTI gli allegati A1, A2, A3 e A4 ed il prospetto riepilogativo predisposti dalla Struttura IV –
Ragioneria e Personale;
 
CONSIDERATO che la variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa dell’esercizio 2021 si
può così riassumere;
 

  COMPETENZA CASSA
maggiore entrata (allegato A1) 554.736,45 532.328,45
minore spesa (allegato A4) 29.092,00 50.804,20
Totale 583.828,45 583.132,65

 
  COMPETENZA CASSA

maggiore spesa (allegato A3) 524.328,45 523.632,65
minore entrata (allegato A2) 59.500,00 59.500,00
Totale 583.828,45 583.132,65

 
mentre non vi sono variazioni per quanto riguarda gli esercizi 2022 e 2023;
 
DATO ATTO che le maggiori entrate riguardano:

-     maggiore entrata per contributo statale ristori COSAP;
-     maggiore entrata per contributo provincia per integrazione disabili;
-     maggiore entrata per compartecipazione comuni alla spesa servizio minori;
-     maggiore entrata per contributi da imprese per manifestazioni culturali;
-     maggiore entrata per proventi da diritti di accesso agli atti;
-     maggiore entrata per proventi per frequenza centri estivi;
-     maggiore entrata per proventi da sanzioni a leggi e regolamenti;
-     maggiore entrata per proventi da rimborsi spese di personale;
-     maggiore entrata per rimborsi di spese per ricovero anziani in RSA;
-     maggiore entrata per rimborso spese emissione carta d’identità elettronica;

e che tali maggiori entrate si riferiscono a poste dell’attivo già incassate o comunque per le quali
sussiste un idoneo titolo giuridico tale da permetterne l’accertamento.
 
DATO ATTO che con la presente variazione vengono applicati alla spesa corrente del Bilancio di
Previsione 2021/2023 € 22.408,00.= di avanzo di amministrazione 2020 di cui 22.408,00.= di avanzo
vincolato;
 
CONSIDERATO che le risultanze finali delle previsioni di competenza di bilancio dell’esercizio in
corso passano da € 40.828.622,32.= a € 41.323.858,77.=;
 
PRESO ATTO che le risultanze finali delle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso per la parte di
cassa passano per l’entrata da € 42.416.452,86.= a € 42.889.281,31.= e per la parte spesa da €
42.216.452,86.=  a € 42.689.281,31.= a mentre il saldo presunto di cassa alla fine dell’esercizio
rimane invariato;
 
PRESO ATTO che, come risulta dal prospetto allegato, con la presente variazione vengono

Atto n. 56 del 2021

2/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e
s.m.i.;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità;
 
ACQUISITI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, i pareri preventivi
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente atto, espressi
dai Responsabili di Struttura competenti per materia;
 
VISTO il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti;
 
A VOTI

DELIBERA
 

1.     Di provvedere ad effettuare le variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del
Bilancio di Previsione 2021/2023, così come riportate nei prospetti allegati A1, A2, A3 e A4,
parti integranti della presente deliberazione.

 
2.     Di dare atto che con la presente variazione vengono applicati alla spesa corrente del
Bilancio di Previsione 2021/2023 € 22.408,00.= di avanzo di amministrazione 2020 di cui €
22.408,00.= di avanzo vincolato.
 
3.     Di dare atto che le risultanze finali delle previsioni di competenza di bilancio dell’esercizio
in corso passano da € 40.828.622,32.=. a € 41.323.858,77.=.

 
4.     Di dare atto che le risultanze finali delle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso per la
parte di cassa passano per l’entrata da € 42.416.452,86.=  a € 42.889.281,31.= e per la parte
spesa da € 42.216.452,86.= a € 42.689.281,31.= mentre il saldo presunto di cassa alla fine
dell’esercizio rimane invariato.

 
5.     Di dare atto che, come risulta dal prospetto allegato, con la presente variazione vengono
rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000
e s.m.i.

 
Con successiva votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge
 
 

DELIBERA
 
Di rendere immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
n. 267/2000.
 
 

Atto n. 56 del 2021

3/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
Deliberazione n. 56 del 25.11.2021 avente ad oggetto: “Variazione n. 9 al Bilancio di
Previsione 2021/2023”.
 
 
Il Sindaco Presidente dopo una breve relazione apre la discussione
 
Intervengono i seguenti consiglieri:
 
VALSECCHI: chiede chiarimenti circa l’intervento di messa in sicurezza strada nello specifico
quello di riqualificazione “Piazza S. Cuore”, il Consigliere in particolare si sofferma sulla
copertura finanziaria dell’intervento in quanto essa è attualmente assicurata dal
finanziamento dello Stato previsto da un comma della finanziaria 2020. Tenuto conto che
precedentemente la copertura dell’opera era assicurata da mutuo chiede perché il contributo
della finanziaria è stato messo proprio su quest’opera e ancora se i soldi del mutuo liberato
dalla variazione in oggetto hanno anche loro una destinazione vincolata.
 
CORTI: legge il comma della finanziaria 2020 che prevede il suddetto finanziamento e
afferma di non condividere la scelta dell’Amministrazione di finanziare l’opera in questione
(Piazza S. Cuore) sia perché secondo loro non rientrante nel concetto di messa in sicurezza
sia perché come recita l’articolo tale finanziamento sarà ripetuto per 5 anni e quindi si
sarebbe potuto programmare un’opera più pertinente.
 
GILARDONI: chiede delucidazioni sugli ulteriori 100.000 euro previsti per la riqualificazione di
Olcio, nonché la situazione del cantiere.
 
TAGLIAFERRI: risponde, relativamente ai chiarimenti richiesti dal consigliere Gilardoni,
affermando che le nuove opere si sono rese necessarie per completare l’illuminazione
pubblica, il verde e una quota di asfalti, opere inizialmente non previste o che si sono rese
necessarie a seguito all’approvazione della nota variante progettuale che ha modificato
l’allocazione originaria del marciapiede.
Circa la situazione del cantiere il Vice Sindaco afferma che, salvo ulteriori imprevisti l’opera
per la primavera si chiuderà.
 
SINDACO: risponde ai consiglieri Valsecchi e Corti.
In ordine alle richieste il consigliere Valsecchi, fa presente che il finanziamento, oggetto di
una modifica in aumento in corso d’anno, non ha consentito di finanziare altre opere in quanto
richiedeva che le stesse fossero cantierizzate entro ottobre. L’unica che presentava la
suddetta caratteristica oltre che a rientrare nelle opere finanziabili da norma era appunto
quella del S. Cuore.
La variazione contabile di fonti finanziarie ci consentirà di liberare le risorse da mutuo e
impiegarle nel 2022 per opere in conto capitale di qualsiasi tipo. Quanto infine all’obiezione
del consigliere Corti il Sindaco ricorda come, il comune, confidando in un finanziamento
regionale, programmato triennale, aveva previsto e iniziato a dare esecuzione ad un opera
pubblica cui, invece, a seguito di un ridimensionamento dello stesso, ha dovuto far fronte con
mezzi propri per questo motivo vista l’esperienza di finanziamenti ridotti o anche aumentati
nel tempo pur “programmati” in leggi specifiche si è valutato sia in gruppo che con il
responsabile finanziario di verificarne la fattibilità di volta in volta.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto n. 56 del 2021

4/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 
 
Dichiarazioni di voto:
 
SIBELLA: favorevole
 
VALSECCHI: il bilancio e le sue variazioni sono scelte amministrative che non ci vedono
d’accordo. Dichiara voto contrario
 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione l’ordine del giorno, ottenendo il seguente risultato:
 

Presenti         n° 16
Votanti           n° 16
favorevoli      n° 11
contrari          n°   5 (Valassi, Corti, Conca, Valsecchi, Gilardoni)
astenuti        n°  == 
 
Il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: il proposto ordine del giorno è
approvato.
 
 
 
Dopo di che, il Sindaco-Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità della
deliberazione ottenendo il seguente risultato:
 
Presenti         n° 16
Votanti           n° 16
favorevoli      n° 16
contrari          n° ==
astenuti         n° ==
 
Al termine il Sindaco - Presidente proclama l'esito della votazione: la deliberazione è
dichiarata immediatamente eseguibile all'unanimità.
 

Atto n. 56 del 2021

5/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 56 del 2021

6/6Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 55/2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 17-11-2021

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

VITALI ENRICO

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

STR. 4
Proposta n° 55/2021

OGGETTO: VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 17-11-2021

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

Dott. Vitali Enrico

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 56/2021

 

STRUTTURA IV - Ragioneria e Contabilità

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 9 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023.

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 06-12-2021 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di CONSIGLIO n. 56 del 25-11-2021, diverrà esecutivo ai sensi
dell’articolo 134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 25-11-2021, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 25-11-2021, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 06-12-2021 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 56 del 2021

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate









  Allegato alla delibera  CC n. __ del 25/11/2021

PROSPETTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO Competenza 2021 Competenza 2022 Competenza 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 200.000,00              

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 23.043,48                  

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (+) -                              

B) Entrate Titoli I - II - III 7.756.200,00            7.331.300,00            7.331.300,00            

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                              -                              
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (+) -                              -                              -                              

D) Spese Titolo I - Spese correnti 7.487.951,48            6.835.600,00            6.815.900,00            

- di cui fondo pluriennale vincolato -                             -                             -                             

- di cui fondo svalutazione crediti 84.000,00                 84.000,00                 84.000,00                 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) -                              -                              -                              

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 454.800,00               495.700,00               515.400,00               

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

- di cui per fondo anticipazioni liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 163.508,00-               -                              -                              

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (**) (+) 185.508,00               -                              -                              

- di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                             -                             

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (+) -                              -                              -                              

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti -                             -                             -                             

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (-) 22.000,00                  -                              -                              

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)  O=G+H+I-L+M -                              -                              -                              

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (**) (+) 584.163,97               

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 2.651.714,87            

R) Entrate Titoli IV - V -VI (+) 15.321.000,00          1.800.000,00            1.830.000,00            
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 

pubbliche (-) -                              -                              -                              

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge (-) -                              -                              -                              

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (-) -                              -                              -                              

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (-) -                              -                              -                              

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (-) 112.228,45               -                              -                              

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge (+) 22.000,00                  -                              -                              

M) Entrate da estinzione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-) -                              -                              

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale  - (-) 18.578.878,84          1.800.000,00            1.830.000,00            

 - di cui fondo pluriennale vincolato 2.651.714,87           -                             

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 112.228,45               -                              -                              

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) -                              -                              -                              

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00                            -                              -                              

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI



EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti (+) -                              -                              -                              

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione di crediti a medio-lungo termine (+) -                              -                              -                              

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) -                              -                              -                              

X1) Spese titolo 3.02 per concessione crediti di breve termine (-)

X2) Spese titolo 3.03 per concessione crediti di medio-lungo termine (-)

Y) Spese Titolo 3.03 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) -                              -                              -                              

 

EQUILIBRIO FINALE  W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00                            -                              -                              

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (****) -                              -                              -                              

Equilibrio di parte corrente (O) -                              -                              -                              

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 185.508,00               -                              -                              

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 185.508,00-               -                              -                              

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 

corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del 

piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce 

del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attivita' finanziarie corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è 

deliberato a seguito
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 

base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e 

della quota
libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito 

dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.
(****) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente in termini di competenza 

finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore 

valore tra la media
dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli 

ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e

delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

0.000.0000 Utilizzo Avanzo Amministrazione Spese Correnti           747.263,97           22.408,00          769.671,97

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali             8.000,00            7.500,00           15.500,00

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali             7.500,00            3.600,00           11.100,00

2.103.0302 Altri trasferimenti correnti da imprese                 0,00            5.000,00            5.000,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi            32.000,00            2.000,00           34.000,00

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

            1.000,00            3.000,00            4.000,00

3.500.0200 Rimborsi in entrata            28.500,00           38.000,00           66.500,00

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00          315.000,00          315.000,00

4.200.0300 Contributi agli investimenti da Imprese                 0,00           37.000,00           37.000,00

4.400.0300 Alienazione di beni immateriali                 0,00            9.000,00            9.000,00

5.400.0700 Prelievi da depositi bancari                 0,00          112.228,45          112.228,45

TOTALE           824.263,97          554.736,45        1.379.000,42



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

1.101.0106 Imposta municipale propria         2.700.000,00           40.000,00        2.660.000,00

1.101.0141 Imposta di soggiorno            25.000,00            4.000,00           21.000,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni           140.000,00           15.500,00          124.500,00

TOTALE         2.865.000,00           59.500,00        2.805.500,00



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

3

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale            46.043,48            8.000,00           54.043,48

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           32.800,00            3.100,00           35.900,00

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           90.000,00           16.000,00          106.000,00

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

           23.000,00            6.000,00           29.000,00

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico           303.989,04           77.000,00          380.989,04

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

           34.000,00            4.000,00           38.000,00

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

          104.800,00           14.000,00          118.800,00

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

           40.000,00            4.000,00           44.000,00

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

        1.085.747,92          280.000,00        1.365.747,92

10.05.3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE
Viabilità e infrastrutture stradali

                0,00          112.228,45          112.228,45

TOTALE         1.760.380,44          524.328,45        2.284.708,89



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

4

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           20.000,00            8.000,00           12.000,00

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva            68.350,00           21.092,00           47.258,00

TOTALE            88.350,00           29.092,00           59.258,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          554.736,45

           29.092,00

          524.328,45

           59.500,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          583.828,45

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          583.828,45

5



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

6

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali             8.000,00            7.500,00           15.500,00

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali             7.500,00            3.600,00           11.100,00

2.103.0302 Altri trasferimenti correnti da imprese                 0,00            5.000,00            5.000,00

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi            32.000,00            2.000,00           34.000,00

3.200.0300 Entrate da Imprese derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

            3.063,67            3.000,00            6.063,67

3.500.0200 Rimborsi in entrata            29.455,18           38.000,00           67.455,18

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

                0,00          315.000,00          315.000,00

4.200.0300 Contributi agli investimenti da Imprese                 0,00           37.000,00           37.000,00

4.400.0300 Alienazione di beni immateriali                 0,00            9.000,00            9.000,00

5.400.0700 Prelievi da depositi bancari                 0,00          112.228,45          112.228,45

TOTALE            80.018,85          532.328,45          612.347,30



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

7

1.101.0106 Imposta municipale propria         3.018.754,21           40.000,00        2.978.754,21

1.101.0141 Imposta di soggiorno            25.039,00            4.000,00           21.039,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni           140.000,00           15.500,00          124.500,00

TOTALE         3.183.793,21           59.500,00        3.124.293,21



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

8

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale            25.516,80            8.000,00           33.516,80

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

           39.221,85            3.100,00           42.321,85

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

          221.104,25           16.000,00          237.104,25

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

           23.622,60            6.000,00           29.622,60

01.06.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Ufficio Tecnico           308.581,34           77.000,00          385.581,34

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

           34.948,18            4.000,00           38.948,18

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

          134.361,11           13.304,20          147.665,31

09.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione

           40.000,00            4.000,00           44.000,00

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

        1.097.041,51          280.000,00        1.377.041,51

10.05.3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE
Viabilità e infrastrutture stradali

                0,00          112.228,45          112.228,45

TOTALE         1.924.397,64          523.632,65        2.448.030,29



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

9

07.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo e valorizzazione del
turismo

           20.000,00            8.000,00           12.000,00

20.01.1 SPESE CORRENTI Fondo di riserva           555.485,66           42.804,20          512.681,46

TOTALE           575.485,66           50.804,20          524.681,46



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          532.328,45

           50.804,20

          523.632,65

           59.500,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          583.132,65

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          583.132,65

10


